
 1 

D.D.G.  n. 335 
 
 
 

 REPUBBLICA ITALIANA  

   

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 17 marzo 2000 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett.a) 

dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio 
per l’attuazione di leggi della Regione nonchè di leggi e di altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione 
Europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013, n. 6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTA la Legge 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, recepita dalla Legge Regionale n.12/2011; 
VISTA la L.R. 28 gennaio 2014, n. 6 di “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario 

2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014, con cui, ai fini della 

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli; 
VISTO il Programma Operativo regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia, approvato in data 07/09/2007 dalla 

Commissione Europea con decisione C/2007 n. 4249, pubblicato sulla G.U.R.S. del 22/02/2008 n. 9 e 
che prevede l’Asse VII “Governance, capacità istituzionali e assistenza tecnica” e l’Obiettivo specifico 
7.1 “Rafforzare le capacità tecniche di gestione del territorio dei Fondi strutturali”, che si sostanzia 
nelle azioni riassunte nell’Obiettivo operativo 7.1.1 “Sviluppare azioni di assistenza tecnica, 
valutazione e monitoraggio a supporto del Programma operativo regionale”; 

VISTA la nota n. 15470 del 10/09/2009 dell’AdG concernente le tipologie degli atti da sottoporre al controllo 
preventivo della Corte dei Conti per il periodo di programmazione 2007/2013; 

VISTO la circolare n. 772 del 16/01/2009 dell’Autorità di Gestione concernente il Regolamento CE n.1828/06 - 
Piano della Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013. Osservanza e disposizioni; 

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia, adottato con Deliberazione n. 20 del 
19/01/2012; 

VISTA la nota prot. n. 15246 del 10/08/2012 del Dipartimento Programmazione – Area Coordinamento, 
Assistenza Tecnica e Comunicazione contenente ulteriori disposizioni per l’attuazione dell’Asse VII 
“Governance, capacità istituzionali e assistenza tecnica” – Obiettivo specifico 7.1 del PO-FESR Sicilia 
2007-2013; 

Corte dei Conti – Ufficio II 
Controllo di Legittimità sugli atti 

della Regione Siciliana 

14 MAG. 2014 

N.  36 
 

REG.TO ALLA CORTE DEI CONTI – UFFICIO II  
CONTROLLO DI LEGITTIMITÀ SUGLI ATTI 

DELLA REGIONE SICILIANA 
 

26 MAG. 2014 
 

Reg. N° 1                Foglio N° 43 
 Il Direttore 

 Firmato 

 

REGIONE SICILIANA 

RAG. CENTRALE TERRITORIO E AMBIENTE 
 

VISTO e assunto impegno 

definitivo n. 1      € 22.507,78 

Cap. 842066   es. fin. 2014 

Palermo, lì 8 MAG. 2014 
 Il Direttore Capo 
 della Ragioneria Centrale 
 Firmato 



 2 

VISTA la nota prot. n. 7366 del 12/02/2013 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con cui è stata richiesta 
al Dipartimento Regionale della Programmazione – Area Coordinamento, Assistenza Tecnica e 
Comunicazione l’attivazione delle procedure previste per l’assegnazione delle risorse a valere 
sull’Obiettivo Operativo 7.1.1 – Linea di Intervento 7.1.1.B per l’acquisto di attrezzature informatiche 
necessarie per l’espletamento delle attività connesse alle operazioni del PO FESR da parte dell’Unità di 
Staff 3 - U.M.C. del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il Decreto n. 960 del 26/04/2013 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione di istituzione del capitolo 842066 – “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo 
operativo 7.1.1 – Assistenza tecnica – Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013” di 
€42.514,43 sul Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento Regionale dell’Ambiente, per 
l’esercizio finanziario 2013; 

VISTA la pista di controllo della Linea di Intervento 7.1.1.B del PO FESR Sicilia 2007/2013, approvata con 
D.D.G. n. 487 del 01/07/2013 e registrata alla Corte dei Conti in data 26/07/2013 al reg. n. 1 Foglio 68; 

CONSIDERATO che il Beneficiario risulta essere la struttura dell’Unità Staff - U.O.3 - “Unità di 
monitoraggio e controllo dei fondi strutturali e dei livelli di attuazione della spesa comunitaria” del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente e che pertanto il progetto costituisce un Operazione a Titolarità 
regionale; 

VISTO l’articolo 10 del Decreto Legislativo 163/2006 che individua e disciplina il ruolo del Responsabile del 
Procedimento; 

VISTO il D.D.G. n. 486 del 01/07/2013 del Dirigente Generale del D.R.A. di individuazione dell’Area 2 quale 
Ufficio Competente delle Operazioni (UCO) relative all’obiettivo operativo 7.1.1 – Assistenza tecnica 
del PO FESR Sicilia 2007/2013 finalizzato alla realizzazione delle azioni che si declinano nelle linee di 
intervento 7.1.1.B e 7.1.1.C; 

VISTA la nota n. 36914 del 02/09/2013 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente ha notificato il D.D.G. n. 594 del 09/08/2013 di nomina della Dott.ssa Francesca Grosso, 
Dirigente Responsabile dell’Area 2 (Dipartimentale) “Programmazione e coordinamento programmi 
comunitari” del D.R.A., quale R.U.P. del “Progetto per la fornitura di attrezzature informatiche per le 
attività di controllo di primo livello dell’Unità di Monitoraggio e Controllo del D.R.A.” nell’ambito 
della Linea di Intervento 7.1.1.B (ex 7.1.1.5); 

CONSIDERATO che nella nota n. 7366 del 12/02/2013 si elencavano alcune caratteristiche del progetto tali da 
ritenere la stessa nota una “bozza di progetto”, con relativo importo, estratto da CONSIP ed escluso 
I.V.A., per € 19.159,97; 

CONSIDERATO il Quadro economico derivante dalla fornitura prevista con la nota n. 7366 del 12/02/2013 e 
con I.V.A. al 21% risulta essere pari a € 23.183,56; 

RITENUTO di dover rimodulare l’elenco riportato nella “bozza di progetto” della nota n. 7366 del 12/02/2013 
che individua in unità e caratteristiche la dotazione informatica hardware e software con i relativi prezzi 
secondo il seguente elenco: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO l’articolo 40, comma 1-ter, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, che recita “a decorrere dal 1° ottobre 

2013, l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 21 per cento è rideterminata nella misura del 22 
per cento”; 

DESCRIZIONE ARTICOLO QUANTITÀ
PREZZO 

UNITARIO
TOTALE

Personal Computer Modello I7 64 bit, 8 Gbyte RAM, n. 1 Hard Disk da 1
Tbyte, RAID 1, scheda video 512 DVI + Monitor 24" + tastiera + mouse +
Windows 7 pro 64 bit o successivi

8 1.040,48 8.323,84      

Notebook HP 15" I7 64 bit + Windows 7 pro 64 bit o successivi 2 933,44 1.866,88      
Software Office Pro Plus 2013 10 72,10 721,00         
Stampante multifunzione Samsung SCX 8030 b/n 1 2.698,70 2.698,70      
Scanner massivo Fujitsu fi-6130z 1 717,70 717,70         
Scanner A4 Canon 5600 F 5 94,50 472,50         
Hard disk esterni 2,5" - 1Tbyte usb 2.0/fìreware 3 231,45 694,35         
Pen Drive 64 Gbyte 10 29,60 296,00         
UPS - Gruppo di continuità da 500 W 6 352,00 2.112,00      
Fotocamera digitale Reflex tipo Nikon D5200 con Ob. 18-55mm 1 553,00 553,00         

18.455,97    Totale



 3 

VISTO il “Progetto per la fornitura di attrezzature informatiche per le attività di controllo di primo livello 
dell’Unità di Monitoraggio e Controllo del D.R.A.”, redatto in data 02/10/2013 dall’Area 2 
(Dipartimentale) “Programmazione e coordinamento programmi comunitari” del D.R.A. nell’ambito 
del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Asse VII - Linea di intervento 7.1.1.B (ex 7.1.1.5) e individuato con 
Codice Progetto: PO FESR 2007-2013 - 7.1.1.02/S/T/10444/G79G13000630006 (codice CUP: 
G79G13000630006, codice Caronte: SI_1_10444, CIG: ZE30C7E119), per un importo di €22.516,28, 
IVA inclusa, secondo il Quadro Economico di seguito riportato: 

 
 
 
 
VISTA la nota F.V. n. 78 del 18/10/2013 dell’Area 2 (Dipartimentale) “Programmazione e coordinamento 

programmi comunitari” del D.R.A. con cui il R.U.P. verifica la fattibilità tecnica, economica e 
amministrativa del “Progetto per la fornitura di attrezzature informatiche per le attività di controllo di 
primo livello dell’Unità di Monitoraggio e Controllo del D.R.A.” per l’importo complessivo di 
€22.516,28, ai sensi dell’art. 33 della L.R. n. 9 del 15/05/2013, e la contestuale approvazione del 
progetto da parte del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTA la nota prot. ARTA n. 44415 del 22/10/2013 con la quale è richiesta alla Ragioneria Centrale presso 
l’A.R.T.A. la prenotazione di impegno delle somme occorrenti al progetto sul capitolo di spesa 842066 
per l’esercizio finanziario dell’anno 2013; 

VISTA l’avvenuta prenotazione provvisoria delle somme occorrenti al progetto sul capitolo di spesa 842066 
con nota prot. n. 60426 del 29/10/2013 vistata in data 24/10/2013 dalla Ragioneria Centrale presso 
l’A.R.T.A.; 

VISTA la nota prot. n. 50873 del 27/11/2013 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente con la quale si individua l’Ufficio del Consegnatario quale punto istruttore per 
l’A.R.T.A. presso il Portale CONSIP e si onera lo stesso a coadiuvare il R.U.P. del progetto in 
argomento per la redazione di RDO sul mercato elettronico; 

VISTA la nota n. 11808 del 14/03/2014 dell’Ufficio del Consegnatario, in qualità di punto istruttore sul portale 
CONSIP, con la quale si trasmette all’Area 2 la documentazione relativa al RDO CONSIP per 
l’acquisto del “Materiale Area 2 PO FESR 2007/2013 Asse VII Linea intervento 7.1.1.B”, con 
l’aggiudicazione provvisoria della procedura di gara a seguito dell’avvenuta ricezione dell’unica offerta 
economica pari a € 18.449,00 , IVA esclusa, al fine di procedere all’impegno delle somme; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’acquisto a seguito dell’aggiudicazione provvisoria risulta 
essere pari a € 18.449,00 + IVA al 22% (pari a € 4.058,78), per un totale di € 22.507,78, secondo il 
Quadro Economico post-gara di seguito riportato: 

 
 
 
 
VISTA la nota prot. ARTA n. 13954 del 26/03/2014 con la quale è richiesta alla Ragioneria Centrale presso 

l’A.R.T.A. la riproduzione in bilancio per l’esercizio finanziario dell’anno 2014 della somma di 
€22.507,78 occorrente al progetto sul capitolo di spesa 842066; 

VISTO il Decreto del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione D.D. n. 1265 del 
15/04/2014 di variazione al bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2014 e la riproduzione della 
somma di € 22.507,78 sul capitolo di spesa 842066, pervenuto con nota prot. n. 22715/B.09.01 del 
15/04/2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTO il D.U.R.C. relativo alla Ditta aggiudicataria in via provvisoria RICCA OSCAR S.R.L., emesso 
dall’INAIL-INPS in data 28/03/2014; 

 

A) € 18.455,97     

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
I.V.A. 22% di A € 4.060,31       

TOTALE PROGETTO € 22.516,28     

Somme per fornitura

A) € 18.449,00     

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
I.V.A. 22% di A € 4.058,78       

TOTALE PROGETTO € 22.507,78     

Somme per fornitura



 4 

RITENUTO di dovere procedere ad impegnare la somma di € 22.507,78 sul capitolo 842066 – “Interventi per 
la realizzazione dell’obiettivo operativo 7.1.1 – Assistenza tecnica – Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013”, per l’esercizio finanziano 2014; 

 

DECRETA 

Art. 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 
È impegnata sul capitolo 842066, esercizio finanziario 2014 del bilancio della Regione Siciliana, “Interventi per 
la realizzazione dell’obiettivo operativo 7.1.1 – Assistenza tecnica – Programma Operativo Regionale FESR 
2007-2013”, la somma di € 22.507,78, IVA inclusa, per l’acquisto di attrezzature informatiche per le attività di 
controllo di primo livello dell’Unità di Monitoraggio e Controllo del D.R.A., nell’ambito del PO FESR Sicilia 
2007/2013 - Asse VII - Linea di intervento 7.1.1.B (ex 7.1.1.5) - PO FESR 2007-2013 - 

7.1.1.02/S/T/10444/G79G13000630006 - codice CUP: G79G13000630006 - codice Caronte: SI_1_10444, 
(CIG: ZE30C7E119). 

Art. 3 
La somma di cui al precedente articolo sarà liquidata successivamente tramite mandato diretto a favore della 
Ditta RICCA OSCAR S.R.L. - Codice fiscale/Partita IVA 06043370821, in qualità di vincitore della gara per la 
fornitura con CIG: ZE30C7E119. 

Art. 4 
La somma di cui ai precedenti articoli sarà sostenuta nei limiti di tetto di spesa in termini di pagamenti 
autorizzati per il relativo Centro di Responsabilità, al fine del rispetto del patto di stabilità per il corrente anno. 

Art. 5 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
Successivamente alla pubblicazione sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del 
Territorio e dell’Ambiente per la registrazione e alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione. A 
registrazione avvenuta sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito 
www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente. 
 
Palermo, lì 06 MAG. 2014 Firmato 
 Il Dirigente Generale 
 Gaetano Gullo 
 


